
 

 

 

                                 Determina a contrarre e di Affidamento Diretto  

                                                        CIG Z2D3BE65EC 

                                  Il Responsabile Amministrativo Delegato 

VISTO   il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO   lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 3689 del 20/10/2012 e ss. mm. e ii.; 

VISTO   il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità di Ateneo, emanato 
con Decreto Rettorale n. 1220  del 11/04/2019 e ss. mm. e ii.; 

VISTO   il Regolamento dell’attività contrattuale di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 
274 del 25/05/2009; 

VISTA   la Disposizione della Direttrice Generale n. 5004/2022; 

VISTO   il Piano Integrato di attività e Organizzazione 2023 - 2025, approvato con delibera 
del Consiglio di Amministrazione n.3 del 24/01/2023 e del S.A. con 
delibera n.129 del 7-2-2023; 

VISTO   il Decreto Legislativo 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici”;  

VISTI     i principi generali enunciati negli artt. da 1 a 12 del Dlsl 36/2023 e, in particolare, i 
principi del risultato, della fiducia e dell’accesso al mercato; 

VISTO   l’art.15 del Dlgs 36/2023 e l’allegato I.2 relativi alla nomina e ai requisiti di 
professionalità del Responsabile Unico del progetto (RUP); 

VISTI    i commi 1 e 2 dell’art.17 del Dlgs 36/2023 ove è stabilito che “Prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli 
enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte. In caso di affidamento diretto, 
l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale 
e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico professionale. (…)” 

 

 

 Disposizione (AOO Periferiche) N. 5/2023  Prot. n. 0000054 del 04/10/2023 - [UOR: SI000051 - Classif. VIII/2]



VISTI     i commi 4,5,6,7 e 8 del suindicato art.17 in tema di presentazione delle offerte, 
aggiudicazione e stipula del contratto; 

VISTO    l’art.50, co.1, lett.a) e b) del Dlgs 36/2023 che consente di procedere 
all’affidamento diretto per importi inferiori a 140.000,00 € iva esclusa in 
tema di forniture di beni e servizi e di 150.000,00 € per l’esecuzione di 
lavori; 

VISTO   quanto indicato dal Nuovo Codice, all’art.49 co.5 e 6, in tema di rotazione dei 
fornitori; 

VISTA   la Circolare del 2 luglio 2023 a firma della Direttrice Generale della Direttrice 
dell’Area Appalti e Approvigionamenti con la quale sono state pubblicate 
le Linee Guida di Sapienza in applicazione del Nuovo Codice; 

VISTO   l’art. 1 co. 449 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede anche per le 
istituzioni universitarie l’obbligo di approvvigionarsi mediante le convenzioni-quadro stipulate 
da Consip SpA; 

VISTO    l’art. 1 co. 450 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede l’obbligo, per gli 
acquisti di beni e servizi, di importo pari o superiore a 5.000,00 euro ed 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario, di ricorrere al MEPA (mercato 
elettronico della pubblica amministrazione), gestito da CONSIP Spa, 
ovvero ad altri mercati elettronici; 

VISTA    la Legge n. 208/2015, art. 1, comma 510; 

VISTO   IL D.L 76/2020 coordinato con la legge di conversione 11 settembre 2020 n.120 
recante “misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” ed 
in particolare il Titolo I “Semplificazioni in materia di contratti pubblici ed 
edilizia” -Capo I Semplificazioni in materia di contratti pubblici modificato 
dalla Legge 108 del 29 luglio 2021; 

VISTA   la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 420 del 19/12/2022 con la quale  

             è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione annuale autorizzatorio  

             dell’anno 2023; 

VISTA   la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 421 del 19/12/2021 con la quale  

             è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione triennale 2023-25; 

VISTA   la circolare direttoriale prot. n. 42935 del 22 maggio 2018, in ordine alle modalità 
operative delle citate Linee Guida n. 4; 



VISTA la richiesta di affidamento del contratto di n.1 Acquity UPCL BEH Amide 1.7 mm e 
n.1 Acquite BEH Amide Vanguard Col 1.7 mm formulata dalla Prof.ssa 
Luciana Mosca, nella quale è precisato che: 

- La fornitura oggetto dell’affidamento è strettamente funzionale alle esigenze di 
ricerca e sperimentazione del contratto stipulato dal Centro con la società Gnosis 
SPA del gruppo Phileo e la ditta fornitrice individuata dichiara di essere distributrice 
in esclusiva della fornitura richiesta e presenta caratteristiche di infungibilità per le 
finalità della ricerca cui è destinata;  
Il costo della fornitura risulta essere di 1.489,20 iva esclusa; 

• CONSIDERATO che è stato individuato quale RUP dell’acquisto di cui trattasi  

• La Dott.ssa Daniela Picardi;  

CONSIDERATO che l’importo massimo rientra nei limiti di valore previsti dall’art. 50 comma 
1 lett. a) e b) del D. Lgs. 36/2023;  

RITENUTI     i motivi addotti nella richiesta sopracitata, rispondenti alle finalità di pubblico 
interesse perseguite dall’Amministrazione; 

CONSIDERATO che per i motivi di cui in premessa è stata individuata tramite trattativa 
diretta mepa n.3743983 la ditta Waters Spa, p.iva 02438620961, quale  
affidataria della fornitura  in quanto in possesso dei requisiti di 
professionalità esperienza ed economicità prescritti ex lege;  

CONSIDERATO   che per l’Impresa sopracitata è stata verificata la sussistenza dei requisiti 
dei requisiti ex art. 52 D. Lgs. n. 36/2023; ai sensi delle Linee guida n. 4 ANAC par. 4.2.2 
(per importi fino ad € 5.000,00);  

CONSIDERATO che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della legge n. 136/2010 
(tracciabilità dei flussi finanziari); 

ACCERTATA la disponibilità sul B.U. esercizio 2023, progetto contabile Gnosis_CRIN”; 

 
DETERMINA 

1. La nomina quale Responsabile Unico del Procedimento per l’acquisto del servizio 
indicato in premessa della Dott.ssa Daniela Picardi   in possesso dei requisiti 
professionali di cui alle Linee Guida ANAC n. 3 citate in premessa; 

2. di autorizzare l’affidamento del contratto di fornitura alla ditta Waters, p.iva 02438620961 
per i motivi indicati in premessa e per l’importo iva inclusa di euro 1.816,82 IVA inclusa; 

3. di autorizzare l’imputazione dell’importo sul progetto contabile “Gnosis-CRIN” di cui è 
Responsabile finanziario il Prof. Davide Ragozzino;  

4. di stabilire nelle condizioni contrattuali: che il pagamento, per il servizio di cui sopra, 



verrà effettuato previa verifica di regolare esecuzione nei termini previsti 
contrattualmente; 

5. La presente determina, fatto salvo quanto previsto dall’art. 1, comma 32 Legge n. 
190/2012 e dal D. Lgs. n. 33/2013, è pubblicata, ai sensi dell’art. 29 D. Lgs. n. 50/2016, 
sul sito web dell’Amministrazione; 

 

                                                                                                          Fto 
                                                      Il Responsabile Amministrativo Delegato 

                                                          D.ssa Gaia De Filippo 

                                                                               

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


